
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 
COMUNA CORBENI 
4122051 

HOTARAREA NR. 36 
PRIVIND STABILIREA IMPOZITELOR SI TAXELOR 

LOCALE PENTRU ANUL FISCAL 2020 

Consiliul Local al comunei Corbeni, judetul Arges. 
Avand in vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Corbeni inregistrat sub nr. 7230/30.09.2019; 
- raportul nr. 7857/25.10.2019 intocmit de catre Biroul Buget Finante din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Corbeni; 
- rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 
- prevederile Titlului IX "Impozite şi taxe locale", din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 16, art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. c) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 
in temeiul dispozitiilor art. 139 alin. (1) si alin. (3) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂSTE: 

ART. 1. (1). Se stabilesc şi se aprobă impozitele şi taxele locale pentru anul fiscal 2020, 
după cum urmează: 

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevăzute in tabloul cuprinzând valorile impozabile, 

impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile in anul fiscal 

2020, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărare. 

b) impozitul pe clădirile aflate in proprietatea contribuabililor persoane fizice: 

- in cazul cladirilor rezidenţiale si a clădirilor-anexă, cota prevazută la art. 457 alin. (1) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se stabileşte la nivelul de 0,15 %; 

- in cazul cladirilor ,nerezidenţiale, cota prevăzută la art. 458 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal se stabileşte la nivelul de 0,5 % din valoarea impozabilă a clădirii aflată in 

proprietatea contribuabilului care poate fi: 

a)valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
ani anteriori anului de referinta, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul 
de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul 
cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 

- pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activitati din domeniul agricol, cota prevazuta la art. 458 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind 



Codul fiscal, este de 0,4 %,.aplicată asupra valorii impozabile a clădirii. 

c) impozitul/taxa pe clădirile deţinute de contribuabilii persoane juridice: 

- pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, cota 
prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se stabileşte la nivelul de 
0,2 %, asupra valorii impozabile a clădirii ; 

- pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 
cota prevăzută la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se stabileşte la nivelul 
de 1 %, asupra valorii impozabile a clădirii 

- pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, cota prevazuta la art. 460 alin. (3) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal este de 0,4 % aplicată asupra valorii impozabile a clădirii 

d) impozitul pe spectacole: 

- cota prevazuta la art. 481 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2005 privind Codul Fiscal se 
stabileste la 2%. 

- cota prevazuta la art. 481 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2005 privind Codul Fiscal se 
stabileste la 5% 

(2) lmpozitele si taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care este 
stabilita pe baza unei anumite sume in lei, cuprinse in anexa nr. 1, se vor indexa cu rata inflatiei de 
4,6 % conform HCL nr. 14/23.04.2019. 

ART. 2. Bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, se acorda contribuabililor, persoane fizice si persoane 
juridice, dupa cum urmeaza: 

a) in cazul impozitului pe cladiri : 7 % 
b) in cazul impozitului pe terenuri : 7 % 
c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport : 7 % 

ART. 3. Se aproba Regulamentul privind taxele speciale instituite conform Legii nr. 273/2006 
privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotarare. 

ART. 4. Urmarirea incasărh impozitelor si taxelor locale se realizează prin Biroul Buget — 
Finante din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbeni, cu respectarea 
termenelor prevazute de lege. 

ART. 5. Pentru determinarea impozitului pe clădiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de 
construire, in cazul persoanelor fizice, precum si a impozitului pe teren, pentru anul 2020, se mentine 
determinarea zonelor aprobate prin H.C.L. nr. 46/20.12.2002. 

ART. 6. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului — judetul Arges, Biroului 
Buget — Finante din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbeni si va fi afisata la 
sediul Consiliului Local Corbeni, pentru aducerea la cunostinta publică. 

Data astazi: 28.11.2019 

PRESEDINTE DE 
SOPA X,AS 

CONTRA 
SECRET 
VĂCAR 

MNEAZA 
ENERAL 

OANA 



ANbXA NR. 1 LA HCL Nr- 36/28.11.2019 PRIVIND 'ABILIREA IMPOZITELOR SI 
TAXELOR LOCALE 

PENTRU ANUL FISCAL 2020 

TABLOUL 
CUPRINZÂND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE ŞI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA, 

PRECUM ŞI AMENZILE APLICABILE iN ANUL FISCAL 2020 

CAPITOLUL II - IMPOZITUL PE CLĂDIRI Şl TAXA PE CLĂDIRI 
VALORILE IMPOZABILE 

de suprafaţă construită desfăşurată pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile - anexă aflate in 
ro rietatea Dersoanelor fizice 

CAPITOLUL II — IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI 1 __. 
VALORILE IMPOZABILE 

Pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată, in cazul clădirilor rezidenţiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 
Art. 457 alin.(2) 

Tipul clădini 

_L 

NIVELURILE PENTRU ANUL 
FISCAL 2019 

NIVELURILE PENTRU ANUL 
FISCAL 2020 

Valoarea impozabilă 
- lei/m - 

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 - 

Cu instalaţii de 
apă, canalizare, 

electrice şi 
Incălzire (condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii 
apă, canalizare, 

electrice sau 
Incălzire 

Cu instalaţii de 
apă, canalizare, 

electrice şi 
Incălzire (condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii de 
apă, apă, 

canalizare, 
electrice sau 

7ncălzire 
0 1 2 3 4 

A.Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţii exteriori din 
cărămidă arsă sau orice alte materiale rezultate 1n urma unui 
tratament termic şi/sau chimic 

1000 600 1000 600 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

300 200 300 200 



L,. ,laaire-anexă cu cadre din beton -,mat sau cu pereţii 

exteriori din cărămidă arsă sau orice alte inateriale rezultate 1n 
urma unui tratament termic şi/sau chimic 

200 
1 

175 200 175 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

125 75 125 75 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 
incaperi amplasate la subsol , demisol si/sau la mansarda , 
utilizate ca locuinta , in oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute la lit.A-D . 

75 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

75 ')/0 din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

75 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

75 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

F . In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 
incaperi amplasate la subsol , demisol si/sau la mansarda , 
utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta , in oricare dintre 
tipurile de cladiri prevăzute la lit.A-D . 

50 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

50 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

50 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

50 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea 
valorii determinate conform tabelului de mai sus cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut in tabelul urmator (potrivit art. 
457 alin. 6): 

Zona in cadrul 
localitatii 

Rangul localitatii 

0 I II III IV V 

A 1,10 1,05 

B • 1,05 1,00 

C 1,00 0,95 

D 0,95 0,90 

2 



) ) 
CAPITOLUL Ill - IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN IMPOZITUL/ TAXA PE TERENURILE AMPLASATE iN 
- TERENURILE CU CONSTRUCŢII INTRAVILAN- TERENURI CU CONSTRUCŢII 
Art. 465 alin. (2) 

Zona in 
cadrul 

localităţii 

NIVELURILE IMPOZITULUI 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 - lei/ha - 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 

NIVELURILE IMPOZITULUI 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 - lei/ha - 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 
0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A L300 1.120 1.300 1.120 
B 1.120 750 1.120 750 
C 750 500 _ 750 500 

_D - 450 250 - 450 250 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
- ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECĂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII - 

Art. 465 alin. (3) 

Nr. 
crt 

IMPOZITUL PENTRU TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN, INREGISTRATE IN REGISTRUL AGRICOL LA 0 ALTA CATEGORIE DE FOLOSINŢA 
DECÂT CEA DE TEERNURI CU CONSTRUCŢII 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

Categoria de folosinţă Zona 
-lei /ha 

Zona 
-lei/ha-

Zona A Zona B Zona C Zona D A B C D 
1 Teren arabil 28 21 19 15 28 21 19 15 

2 Păşune 21 19 15 13 21 19 15 13 

3 Fâneţă 21 19 15 13 21 19 15 13 

4 Vie 46 35 28 19 46 35 28 19 -4 

5 Livadă 53 46 35 28 53 46 35 28 

6 Pădure sau alt teren cu 
vegetaţie forestieră 

28 21 19 15 28 21 19 15 

7 Teren cu ape 15 13 8 0 15 13 
8 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sumele stabilite conform tabelului de mai sus se inmulţesc cu coeficientul de corecţie corespunzător rangului localitatii (conform art. 465 alin. (5)), astfel: — 

- pentru rangul IV - 1,10 

3 



- pentru rangul V - 1,00 

IMPOZITULfTAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN — Art. 465 alin. (7) 
- lei/ha - 

Nr. 
Crt. 

Categoria de folosinţă 
NIVELURILE APROBATE 

PENTRU ANUL FISCAL 2019 
NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

Impozit (lei) Impozit (lei) 

1 Teren cu construcţii 31 31 
2 Teren arabil 50 50 
3 P ă' şune 28 28 
4 Fâneaţă 28 28 

Vie pe rod, alta decât cea 
prevăzută la nr.crt. -5.1

55 55 

5•1 
Vie până la intrarea pe 
rod 

0 0 

Livadă pe rod, alta decât 
cea prevăzută la nr. crt. 
6.1 

56 56 

6 
.1

Livadă până la intrarea 
pe rod 

0 0

Pădure sau alt teren cu 
vegetaţie forestieră, cu 
excepţia celui prevăzut la 
nr.crt. 7.1 

16 16 

7.1 
Pădure in vârstă de până 
la 20 de ani şi pădure cu 
rol de •rotec ie 

0 0 

Teren cu apă, altul decât 
cel cu amenajări piscicole 

6 6 

8 
.1

Teren cu amenajări 
. 

piscicole 
34 34 

9 Drumuri şi căi ferate 0 0 
10 Teren neproductiv 0 0 

Sume 
localităţii 

e stabilite conform tabelului de mai sus se inmulţesc cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 457 alin. (6) (in funcţie de rangul 
şi zonele din cadrul acesteia), potrivit tabelului de mai jos: 

4 



Zona in cadrul 
localităţii 

Rangul localităţii 

0 I II III IV V 

A 1.10 1,05 

B 1,05 1.00 

C 
' 

1.00 0.95 

D 0,95 0,90 

CAPITOLUL IV — IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT — Art. 470 alin. (2) 

Mijloc de transport cu tracţiune mecanică 
Lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta 

i
I. Vehicule inmatriculate ( 1ei/200 cm3 sau fracţiune din 

aceasta ) 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APROBATE
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de pănă la 1.600 cm3 , inclusiv 

8 8 

2. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capicitatea cilindrică de 
peste 1.600 cm3 9 9 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică Intre 1.601 cm3 şi 2.000 
cm3, inclusiv 

18 18 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică Intre .2001 cm3 şi 2.600 cm3
, inclusiv 

72 72 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 2.601 cm3 şi 3.000 
cm3, inclusiv 

144 144 

6. Autoturisme cu capaciatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 290 
7. Autobuze, autocare, microbuze 24 24 
8.  Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă 30 30 

_ 

5 



autorizată de pănă la 12 tone, inclusiv 1
— 

9. Tractoare inmatriculate 18 18 
II. Vehicule inregistrate 
1. Vehicule cu capacitate cilindrică: Lei / 200 cm3 Lei / 200 0m3
1.1 Vehicule Inregistrate cu capacitate cilindrică mai mică de 
4.800 cm3

4 4 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrică mai mare de 
4.800 cm3 6 6 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidentiată 150 lei/ an 150 lei/ an 

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50% (conform art. 470 alin. 3) 

Autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone 
Art. 470 alin. (5) 

Numărui de axe şi greutatea brută incărcată maximă admisă 

Nivelurile aprobate pentru 
pentru anul fiscal 2019 

Nivelurile aprobate pentru 
anul fiscal 2020 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscue 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 
motoare 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscue 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

I. două axe 
1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 142 0 142 
2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 142 395 142 395 
3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 395 555 395 555 
3. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 555 1.257 555 1.257 
4. Masa de cel putin 18 tone 555 1.257 555 1.257 

II. 3 axe 
1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 142 248 142 248 
2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 248 509 

_ 
248 509 

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 509 661 509 661 
4. Masa de cel putin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 661 1.019 661 1.019 

6 



5. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai „iică de 25 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 
6. Masa de cel puţin 25 de tone, dar mai mică de 26 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 
7. Masa de cel puţin 26 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 

III. 4 axe 

1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 661 670 661 670 
2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 670 1.046 670 1.046 
3. Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1.046 1.661 1.046 1.661 
4. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică mică de 31 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 
5. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 
6. Masa de cel puţin 32 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 

Cambinaţii de autovehicule, un autoveWcul articulat sau tren 
cu masa totală maximă autorizată egală sau mai 

Art. 470 alin. (6) 

rutier, de transport de marfă 
mare de 12 tone 

Numărul de axe şi greutatea brută incărcată maximă admisă 

Nivelurile aprobate 
fiscal 

pentru anul 
2019 

Nivelurile aprobate pentru 
anul fiscal 2020 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică 
sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscue 

Alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare 

I. 2+1 axe 
1. Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 
2. Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 
3. Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 64 0 64 
4. Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 64 147 64 147 
5. Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 147 344 147 344 
6. Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 344 445 344 445 
7. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 445 803 445 803 
8. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone •803 1.408 803 1.408 

7 



9. Masa de cel puţin 28 tone  803 1.408 803 1.408 
II. 2+2 axe 

1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 
2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 
3. Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 
4. Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 
5. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 
6. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 

7. Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 
8. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 
9. Masa de cel puţin 38 tone 

III. 2+3 axe 
1. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 
2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 
3. Masa de cel puţin 40 tone 

IV. 3+2 axe 

138 
321 
528 
775 
936 

1.537 

2.133 
2.133 
2.133 

321 
528 
775 
936 

1.537 
2.133 

3.239 
3.239 
3.239 

138 
321 
528 
775 
936 

1.537 

2.133 
2.133 
2.133 

321 
528 
775 
936 

1.537 
2.133 

3.239 
3.239 
3.239 

1.698 - 2.363 1.698 2.363 
2.363 3.211 2.363 3.211 
2.363 3.211 2.363 3.211 

1. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.500 2.083 1.500 2.083 
2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.083 2.881 2.083 2.881 
3. Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 2.881 4.262 2.881 4.262 
4. Masă de cel puţin 44 tone 2.881 4.262 2.881 4.262 

V. 3+3 axe 
1. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 
2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 
3. Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 
4. Masa de cel puţin 44 tone 

853 
1.032 
1.542 
1.542 

1.032 
1.542 
2.454 
2.454 

853 
1.032 
1.542 
1.542 

1.032 
1.542 
2.454 
2.454 

Art. 470 alin (7) Remorci, semiremorci sau rulote [care nu face parte dintr-o combinaţie de autovehicule prevazută la alin. (6)] 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APOBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

Impoz t - lei - 
a. Pănă la 1 tonă, inclusiv 9 9 
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 34 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 
d. Peste 5 tone 

52 
64 

52 
64 

8 



) Art. 470 alin. (8) 
Mijloace de transport pe apă 

Mijlocul de transport pe apă Impozit - lei/an - 
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21 

- 
21 

2. Bărci fără motor, folosite 1n alte sco_puri 56 56 
3. Bărci cu motor 210 210 
4. Scutere de apă 210 210 

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 

Art. 474 alin. (1) - Taxa pentru eliberarea certificatului de 
urbanism, in mediul urban 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APROBATE ' 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism - lei - 
a) Până la 150 m2, inclusiv 6 6 , 
b) intre 151 m2 şi 250 m2, inclusiv 7 7 
c) intre 251 m2 şi 500 m22 inclusiv 9 9 
d) intre 501 m2 şi 750 m2, inclusiv 12 12 
e) intre 751 m2 şi 1000 m2, inclusiv 14 14 

f) Peste 1000 m 2 14 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare 
m2 care depăşeşte 1000 m2

14 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare 
mz care depăşeste 1000 mz

Art. 474 alin.(2) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egallă cu 50% din taxa stabilită conform art. 474 alin. (1) 
Art. 474 alin (3) 
Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30°/0 din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
initiale. 

. . 474 alinArt (4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 
de către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului, de către primari sau de structurile de 
specialitate din cadrul consiliului judeţean 

15 lei 15 lei 

Art. 474 alin. (5) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5`)/0 
din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii. 

9 



Art. 474 alin. (6) 
Taxa pentru eliberai i autorizatiei de construire pentru alte cori tructii decat cele mentionate la alin. (5) este egala cu 
1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

Art. 474 alin. (8) 
Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau a autorizatiei initiale 

Art. 474 alin. (9) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii este egala cu 0,1% din valoarea 
impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 

Art. 474 alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje 
sau excavări necesare lucrarilor de cercetare si 
prospectare a terenurilor in etapa efectuarii 
studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile 
topografice, sondele de gaze, petrol si alte 
excavari 

10 lei pentru fiecare m2 afectat 10 lei pentru fiecare m2
afectat 

Art. 474 alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santjer in vederea realizarii unei 
constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor 
de organizare de santier. : 

Art. 474 alin.(13) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori campinguri este egala cu 
2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie. 

Art. 474 alin.(14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de 
chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 
expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi 

reclame situate pe căile şi 1n spaţille publice . 
8 lei pentru fiecare m2 de 

suprafaţă ocupată de construcţie 

8 lei pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de 

construcţie 

Art. 474 alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la reţelele 

publice de apă, canalizare, gaze, termice, 
energie electrică, telefonie şi televiziune prin 
cablu . 

13 lei pentru fiecare racord 13 lei pentru fiecare racord 

Art. 474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatura stradala si adresa 

9 lei 
9 lei 

10 



Taxa pentru eliLjrarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi (art. 475) 

Art. 475 alin.(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de 
functionare 

20 lei 20 lei 

Art. 475 alin (2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator 30 lei 30 lei 

Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol . 

40 lei 40 lei 

. 

Art. 475 alin. (3)

Taxa pentru 
eliberarea/vizarea 
anuală a autorizaţiei 
privind desfăşurarea 
activităţiilor prevăzute 
la art. 475 alin. (3) din 
Codul fiscal: 

pentru o suprafaţă de 
pănă la • 500 m2, 
inclusiv 

500 . 500 lei 
- 

pentru o suprafaţă mai 
mare de 500 m2 2.000 2.000 lei 

CAPITOLUL VI — TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ 51 PUBLICITATE 

Art. 478 alin. (2) 

Taxa pentru afisaj 1n scop de reclamă si 
publicitate 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 J 

- lei/m2 sau fracţiune de m2 a suprafeţei afişajului pentru 
reclamă sau publicitate - 

32 32 lei a) 1n cazul unui afişaj situat 1n locul in care 
persoana derulează o activitate economică 
b) 1n cazul oricărui alt panou, afişaj sau oricarei 
altei structuri de afişaj pentru reclamă şi 
publicitate 

23 23 lei 

11 



CAPITOLUL VII — IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art. 481 alin. (2) 

- 

Manifestarea artistică, competitie sportivă sau altă 

activitatea distractivă 

Cote de impozit 

a)in cazul unui spectacol de teatru , balet_opera, 
opereta, concert filarmonic sau altă manifestare 
muzicală, prezentarea unui film la cinematrograf, 
un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă 

internă sau internaţională 

NIVELUR1LE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

°/0 din suma incasată din vânzarea biletelor de intrare si a 
abonamentelor 

2% 2% 

b)in cazul oricărei altei- manifestări artistice decat 
cele enumerate la lit. a). 

- 5% 5% 

CAPITOLUL VIII — TAXE SPECIALE 
Art. 484 

Taxa pentru finanţarea Serviciului de alimentare cu apa 3 lei/ luna/ persoana 5 lei/ luna/ persoana 

Taxa salubrizare 3 lei / persoana/luna 5 lei /luna/ persoana 

CAPITOLUL IX — ALTE TAXE LOCALE — Art 486 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2019 

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2020 

- lei-
- lei-

Art. 486 alin. (1) 

Taxă pentru desfăşurarea activitătii de comert 
stradal/ambulant 

10 lei/zi 10 lei/ zi 

Taxă închiriere sală festivităti 1.000 lei/eveniment 1.000 lei/ eveniment 

12 



Art. 486 alin. (2) 

Art. 486 alin. (4) 

Taxă pentru transportul materialului lemnos pe 
drumurile comunale, de către agenţii economici 
specializati. 
Taxă pentru indeplinirea procedurii de divorţ pe 
cale administrativă 

15 lei/ m3

CAPITOLUL Xl — SANCŢIUNI 

750 

15 lei/ m3

750 lei 

Art. 493 alin. (3) 

Art. 493 alin. (4) 

Art. 493 alin. (41) 

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

NIVELURILE APROBATE PENTRU ANUL FISCAL 2019 

Contraventia prevazuta la art. 493 alin. (2) lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la 
alin. (2) lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei. 
incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, 
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 
325 lei la 1.578 lei. 
Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura 
celor prevazute la art. 494 alin. (12) in termen de cel mult 15 
zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 500 la 
2.500 lei. 

NIVELURILE APROBATE PENTRU 
ANUL FISCAL 2020 

Contraventia prevazuta la art. 493 alin. (2) lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 279 lei, iar cele 
de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei. 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 

inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa 
caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de la 325 lei la 1.578 lei. 
Necomunicarea informatiilor si a documentelor de 
natura celor prevazute la art. 494 alin. (12) in termen 
de cel mult 15 zile lucratoare de la data primirii 
solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de la 500 la 2.500 lei. 

13 



LIMITELE MINIME 51 MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

Art. 493 alin.(5) 
in cazul 
persoanelor 
juridice, limitele 
minime şi 
maxime ale 
amenzilor 
prevăzute la 
alin.(3) şi (4) se 
majorează cu 
300%. 

NIVELURILE APROBATE PENTRU ANUL FISCAL 2019 

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit.a) se sancţionează cu 
amendă de la 280 lei la 1116 lei, iar cea de la alin. (2) lit.b) 
cu amendă de la 1116 lei la 2784 lei. 
incălcarea normelor tehnice privind tipăhrea, Inregistrarea, 
vănzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 
1300 lei la 6312 lei. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

SOPA VASILE Nt, 

WIA Aţi
42‘ 1 

oQ l'W41:1q,

0 -v 

eş c 
"-IUL19

xxţi-pş' 

NIVELURILE APROBATE PENTRU 
ANUL FISCAL 2020 

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit.a) s 
sancţionează cu amendă de la 280 lei la 1116 lei, ia 
cea de la alin. (2) lit.b) cu amendă de la 1116 lei I. 
2784 lei. 
Incălcarea normelor tehnice privind tipărirea 
inregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, du0 
caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 1300 lei la 6312 lei. 

iNTOCMIT, 
Inspector, 

GRIGORE IŢĂ CORINA 

14 



ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 36/28.11.2019 
PRIV1ND STABIL1REA IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 

FISCAL 2020 

REGULAMENT 
PRIVIND TAXELE SPECIALE INSTITUITE CONFORM LEGII NR. 273/2006 PR1VIND 

FINANTELE PUBLICE LOCALE, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE 
ULTERIOARE 

1 . In baza prevederilor art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru 
functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si juridice, 
precum si pentru promovarea turistica a localitatii, consiliul local poate adopta taxe speciale, 
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 
2. Domeniile de activitate in care consiliul local poate institui taxe speciale sunt: 
- servicii comunitare de utilitati publice ( alimentare cu apa si canalizare, salubrizare, iluminat 
public, administrarea domeniului public si privat, paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si 
protectia persoanelor ) 

- urbanism 

- stare civila 

- copiere si comunicare documente din arhiva primariei 

3. Taxele speciale se instituie de catre consiliul local in urmatoarele conditii: 

- taxele speciale se incaseaza numai de la persoane fizice si juridice care beneficiaza de 

serviciile oferite 

- cuantumul taxelor speciale se stabileste anual prin hotarare a consiliului local 

- veniturile realizate din taxele speciale se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor 

legate de intretinerea si functionarea serviciilor pentru care s-au instituit taxe speciale 

- cuantumul taxelor speciale trebuie sa acopere cel putin cheltuielile curente de intretinere si 

functionare a servicilor 

- taxele speciale se fac venit la bugetul local 

- modul de instituire , stabilire, incasare , declarare, contraventiile si sanctiunile in domeniu se 

stabilesc prin hotarare a consiliului local, odata cu instituirea taxelor speciale 

- pentru neachitarea ,la scadenta a contravalorii serviciului prestat, se vor percepe majorari de 

intarzaiere conform prevederilor legislaţiei fiscale 1n vigoare. 

PRESEDINTE DE SEDINT Intocmit, 
Inspect r, 

Grigore Gh. Corina 

frICI

i ţU 31;i1 
C.) 
0 

0 1A, •••f 

11/.91  C 0 0 
LIUL 


